Item, quod omnia privilegia concessa per quoscum-
que predecessores bone memoric domine nostre regine
Johanne, seu per eamdem. in quibus ponitur ad bene-
placilum nostrorum senescallorum sive nostrum (5),
habeantur in futurum, ac si privilegia fuissent concessa
pure et sine aliqua conditione. Et hoc perpetue, non
obstantibus quibuscumque in contrarium impetratis et
impetrandis.

[XXIV]
De debitis fiscalibus.

Item, quod nullum debitum fiscale (6), determinatum
vel non determinatum, clarum vel obscurum, a quibus-

(1) Leur résidence.

(2) Notes et protocoles, minutes Jd'actes, registres.

(3) Avec un borderean détaillé, un inventaire sutfisant, Pendenti est
pour pandenti, participe de pandere pris 1¢i substantivement. Pandens
est ce qui montre, ce qui ndique, c’est la liste des registres.

(4) Repetition du sujet de la phrase.

(9) Dont I'effet est subordonné a V'antorisation de nos senéchaux oua la
nétre.

(6) Dette fiscale, somme due au fisc.
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cumque personis debeatur, usque diem receptionis hom-
magii per ipsos de Tharascone nobis et diclo regi naio
nostro prestiti, et in quibusvis curiis, exigatur nec exigi
possit in futurum,

[XXV]
De creatione capitanei.

Item, quod consilium Tharasconis possit et valeat in
omni tempore, perpetuo. creare capitaneum (l), et nichil-
lominus eum revocare, ad beneplacilum et voluntatem
ejusdem.

[XXVI]

Quod nullus possit cognoscere vel terminare
causas, nisi officiales Tharasconis,

Item, quod nullus, preter (2) officiales ordinarios ville
Tharasconis ad quos spectat plena jurisdictio, possit
cognoscere vel determinare questiones civiles aut crimi-
nales, nisi per viam appellalionis (3).

[XXVII]
De sestayralagio (4) Tharasconis.

Item, quod curia Tharasconis, scu donatarius sestayra-
lagii (3), teneatur concerni facere domum sestarii (6}, et
archam (7) ac alia necessaria in eadem, prout olim extitit

(1) Capitaine, chef de la milice urbaine.

(2) Pour proeter,

(3) Les appels, en matidre civile et criminelle, etaient portés devant
une juridiction supérieure,

(4) Sesterage, tribut levé sur chaque setier de gram vendu au marché.
Quod pro singulis frumenti aqut alterius grani sextariis domino
exsolvitur, dit Ducange,

(5) Le concessionnaire du sesterage.

(6) Faire reparer, faire mettre en état la maison du setier. Concerni,
passif du bas latin concernere, est pris ici dans uu sens assez éloigné de
son sens habituel, qui est proprement concerner,

(7) Pour arcam, cofire, caisse.
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consuetum. Kt nichil solvatur curie pro sestayralagio,
neque donatario cuicumque, per homines et habitantes
dicti loci Tharasconis (1).

[XXVIIT

De censibus vendendis. Quod preferatur
emphiteota pre ceteris aliis,

Item, quod quandocumque dominus directus (2) voluerit
vendere censum quem recipit in possessione emphiteo-
tica (3), quod emphiteota preferatur (4], si vult, cuicum-
que alio emptori, a nuntiatione decem dierum prece-
dente (5), sub pena librarum viginti quinque, pretio illo
quo dominus dircetus alii emptori liberaret(6) ; cum (7)
ipse dominug directus etiam preferalur in cmptione rei
emphitheolicarie (8), de jure; et hoc teneatur dominus
directus denuntiare emphiteote (9). Et si in contrarium
rei incideret, nichillominus venditio revocetur. Et non
transferatur in manus mortuas (10) sub pena perditionis
possessionis illius, applicanda medietate dicte possessionis
curie, et alia domino sub cujus dominio tenetur.

(1) Les etrangers etaient donc seuls soumis au droit de sesterage.

(2) Le seigneur direct.

(3) Le cens, la ceusive qu'il pergoil pour une propriété domnée A bail
emphytéotique.

(4) Que l'emphytéote soit préfére. Preferatur, pour preferatur.

(3) A partir de la declaration publiee dix yours & 'avance.

(6) Moyennant le prix que ferait le seigneur direct & un autre acheteur.

(7) Comme quum,

(3) Pour I’achat de la chose qui est I'objet de 'emphytéose, c'est-d-dire
quand e seigneur direct veut la reprendre.

{9) Pour emphyteotee.

(10) En main-morte, c'est-a-dire aux eglises, aux couvents, etc.
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[XXIX)
De jorisdictione Lansiaci

Item, quod pars jurisdictionis Lanciacii (1), que (2) inde-
bite usurpatur a fratribus Sancti Johannis Jerosolimi-
tani (3), ut obvietur discriminibus et disturbiis (1) que
inferri possent hominibus Tharasconis, prout hactenus
inferebalur, pertineat integraliter et pleno jure ad curiam
Tharasconis, jure alieno semper salvo.

v

[XXX]
(Obligation pour les notaires de signer
les priviléges].

Item, quod omnia privilegia concedenda manibus nota-
riorum ipsa scribentium, consignentur et signentur signo
eorum consueto. Que (5) privilegia valere debeant in [utu-
rum, quamvis aliqua ratione sigilla essent destructa (6),
quod accidit sepissime advenisse.

[XXXI]

De non mittendo gentes Tharasconis extra pro
guerra.

Item, quod nullus de Tharascone, vel habitans in eo,
nec ipsa universilas, possit astringi ad mittendum gentes
extra Tharasconem, causa faciendi guerram, vel aliter
quovismodo, attento potissime quia sunt in fronteria (7),

(1) Lansac, village au sud de Tarascon.

(2) Pour gue.

(3) Les Hospitaliers de Saint-Jean-de-Jérusalem, dont un Grand-
Prieurd était a Saint-Gilles.

(4) Périls et troubles.

(5) Pour quce.

(6) Quoique les sceaux viennent 4 pénir.

(7) Attendu que Tarascon est sur la frontiére de Provence. En effet, en
face de Tarascon, de l'autre cdté du Rhone, s'elendait le Languedoc, qui
appartenait au roi de France.
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el ne locus gentibus depopuletur ; nisi tamen hoc proce-~
deret de voluntate ipsorum hominum Tharasconis.

[XXXII]
De eavaleatis.

Item, quod consilium Tharasconis, seu universitas illius,
non possil astringi ad faciendum aliquam cavalcatam (1)
seu armatam (2), equester, pedester (3) vel per, aquam,
nisi tamen procederet de voluntate ipsorum de Tha~-
rascone.

[XXXII]
De cavaleatis.

Item, quod si universitas Tharasconis, gratis requisi-
tione precedente, vel ejus proprio motu, disposita sit facere
cavaleatam vel armatam, pedes, eques (4) vel per aquam,
quod quilibet singularis (5) a dicta armata vel cavalcata
possit se eximere personaliter ac cedere (6) ; nec possit
astringi, quamvis stipendia eidem contradicenti trade-
renlur per universitatem vel per dominum universitatis
predicte.

[(XXXIV]

De bannis.

Item, quod omnia Dbanna territorii Tharasconis ad
statum pristinum revertantur.

(1) Chevauchée, expédition militaire & cheval.

(2) Troupe armée en expédition.

(3) Adverbes de hasse latinité, on adjectifs pris adverbialement.
(4) Noms pris adverbialement.

(5) Tout individu.

(6) Se retirer de U'expédition,
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(XXXV]
De bannis.

Item, quod bannum ipsum admoveatur (1) a manibus
donatarii (2), et curie revertatur (3).

[XXXVD]
De moneta cudenda in Tharascone.

Item, quod monela cudalur in ipso loco Tharasconis,
prout alias cudebatur (4).

[XXXVII]
De munetariig.

Item, quod nullus monetarius neque dominus possit
occupare nec accipere (3}, pro faciendo monetam seu fabri-
cando, aliquam domum seu habitationem alicujus de
Tharascone vel habitantis, nisi de voluntate dominorum
quorum sunt el crunt hospitia, vel habitantium. Nec mone-
tarii de villa, nec ectiam exteri. possint arma portare,
habentes possessiones seu tenentes appothecas et merci-
monia in dicto loco.

[XXXVIII]
De venditione pedagii(6) fiendi in Tharascone.

Item, quod pedagium et omnes reditus (7) curie regie
Tharasconis et totius vicarie et judicature ejusdem (8)

{1) Pour amoveatur.

(2) Le coucessionnaire du ban, le fermier des amendes.
(3) Les habitants avaient plus de garanttes avec la cour de justice
qu'avec un fermier, toujours tente de s'enrichir, en multipliant ou en '
for¢ant les amendes & propos des infractions aux bans ou réglements de

police. Bannum signifie amende aussi bien que réglement.

(4) Que la monnaie soit frappée & Tarascon, comme autrefoss.

(5) Prendre.

(6) Ba:l du péage.

(%) Revenus,

(8) La cour royale de Tarascon administrait ces revenus au nom du roi
de Naples, comte de Provence, qu’elle representait & Tarascon.
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qui vendentur (1), debcant vendi et liberari (2} in castro
Tharasconis. Tt si homines Tharasconis ipsos emere
vellent, preferantur aliis quibuscumque, dum tamen sit
curia regia cauta de securitatibus opportunis (3).

[XXXIX]

[Dispense de payer, aprés la paix, les censives
dues pendant la guerre )

Item, quod census (%) debiti de possessionibus curiam
tangentibus, vel alios quoscumue commorantes exira
villam Tharasconis seu infra, tempore guerre, non solvan-
tur per debitores emphiteoticas (3) dominis direclis, facta
concordia in antea (6) ; nec possint astringi tales debentes
in fulurum, videlicet de hiis que (7) debentur tempore
guerre presentis (8).

(XL]

De solutione guagiorum officialium
de proventibus curie (9).

Item, quod nulli in posterum delinquendi materia pre-
beatur (10), potissime officialibus ordinariis ville predicte,
a quibus jura, non injuria, debent nasci ; [et] ut submissis
seu suhditis ville predicte molestia in posterum indebite
nullatenus inferalur, ut (11) dictis oflicialibus de eorum

(1) Qui seront affermés, par adjudication ou autrement.

(@) Btre vendus et delivrés,

(3) Diiment garantie.

(4) Ceusives.

(5) Pour emphyteoticos.

(6) Apres la paix. Mot & mot : la paix étant faite dans I'avenir.

(7) Pour quce,

(8) La guerre contre Ladislas.

(9) Du paiement des gages des officiersde justice au moyen des revenus
de la cour.

(10) Que nul (officier de justice) ne soit mis dans le cas de manquer a
ses devowrs (en pressurant les justiciables).

(11) Mot & supprimer.
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gagiis condecenter salisfiat de proventibus curie. Qui si
non sufficerent, satisflat eis de aliis peccuniis fiscalibus
quibuscumque.

[XL1]

PDe taxatione parlamentorum (1) Quod intersint
sindici Tharasconis in illis.

Ilem, cum judices habeant causam ignorandi personas
delinquentes (2), et maxime cum sint annuales (3), requi-
ritur quod in omni taxatione cujuslibet parlamenti (4)
faciendi in Tharascone, requirantur per officiales regios
sindici dicte ville (5} ut intersint in taxatione ipsa (6).

[XLI]
De diratione casitri (7) Tharasconis.

Item, quod per dominum nullus de Tarascone vel habi-
tans in eodem possit astringi aut compelli ad aliquam
satisfactionem ratione et ex causa dirrutionis et destruc-
tionis castri olim conditi in dicto loco (8).